
Sexta - feira, 03 de agosto de 2012Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I I     nº 124

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 24/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 24/2012 - OBJETO: LOCAÇÃO DO
IMÓVEL SITUADO À RUA MANOEL CRUZ PÓVOA, Nº. 100, BAIRRO
INDUSTRIAL, CEP: 38442-024, NESTA CIDADE DE ARAGUARI - MG,
DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO CENTRO DE SAÚ-
DE MENTAL E DO CENTRO DE PSICOLOGIA, PELO PRAZO DE 12
(DOZE) MESES. - Araguari - MG, 20 de julho de 2012. - Dejair Flávio de Lima
- Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.  304/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 28/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG – PUBLICA-
ÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 304/2012 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 28/2012.
Objeto: contratação de profissional especializado para ministrar pa-
lestras com os seguintes temas: palestra 01: “felicidade e educa-
ção, como construí-la?”, a ser realizada na data de 30 de julho de
2012, das 15h às 17h e palestra 02: “pais e filhos acertando a emo-
ção”, a ser realizada na data de 30 de julho de 2012, das 19h30min
às 21h30min. tais palestras serão realizadas na iii jornada de edu-
cação inclusiva, denominada “um encontro de saberes”, para aten-
der a Secretaria Municipal  de Educação. CONTRATANTE – Mu-
nic íp io  de  Araguar i  –  CONTRATADA -  JAMAR MONTEIRO
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO ME. Valor: R$ 6.000,00 (Seis
m i l  r e a i s ) .  P r a z o :  3 0  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 2 .  D O :
02.01.08.00.12.122.0032.00.2.205.3.3.90.39.00.00 20120187.

Dejair Flávio de lima
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 303/2012
TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG – PUBLICAÇÃO –
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 303/2012 TOMADA DE PREÇOS
Nº. 07/2012. Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de enge-
nharia para construção da Unidade Básica de Saúde no Distrito de Amanhece.
CONTRATANTE: Município de Araguari – CONTRATADA: CONSTRAL
CONSTRUTORA ARAÚJO LTDA.Valor: R$ 499.700,00 (Quatrocentos e
noventa e nove mil e setecentos reais). Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
DO: 20120529 02.01.22.00.10.302.0093.00.1.034.4.4.90.51.00.00.

Dejair Flávio de lima
Secretário Municipal de Administração.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 06/2012
TOMADA DE PREÇOS N°. 14/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG – PUBLICAÇÃO –
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº. 27/2012 CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 06/2012 – TOMADA DE PREÇOS N°. 14/2011. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência e o acréscimo de quantitativo do contrato admi-
nistrativo nº. 06/2012. CONTRATANTE- Município de Araguari – CONTRA-
TADA – Construtora Naves Ltda. Valor: R$ 356.270,41 (Trezentos e cinquenta
e seis mil, duzentos e setenta reais e quarenta e um centavos). Prazo: 90 (no-
venta) dias. DO: 20120195 02.01.08.00.12.361.0032.00.1.014.4.4.90.51.00.00

Dejair Flávio de lima
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 305/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 30/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG – PUBLICA-
ÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 305/2012 DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº. 30/2012. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA MINISTRAR PALES-
TRA COM O SEGUINTE TEMA: “O QUE FAZER COM O ALU-
NO QUE NÃO APRENDE?”, A SER REALIZADA NA DATA DE
30 DE JULHO DE 2012, DAS 09h ÀS 11h NA III JORNADA DE
EDUCAÇÃO INCLUSIVA, DENOMINADA “UM ENCONTRO DE
SABERES” para atender a Secretaria Municipal de Educação. CON-
TRATANTE – Município de Araguari – CONTRATADA - PRÁTI-
CA DO CONHECIMENTO CONSULTORIA LTDA. Valor :  R$
2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). Prazo: 30 de agosto de 2012.
DO: 2012018702.01.08.00.12.122.0032.00.2.205.3.3.90.39.00.00.

Dejair Flávio de Lima
Secretário de Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI



Página 2 - Araguari, MG  03 de agosto de 2012

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Livya Dângela Póvoa de Lima
Secretária Municipal de Gabinete
Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares
Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 028/2012 - Processo nº 7854/
2012 no caso mencionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-
CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa  de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
COM A EMPRESA DVM INSTALAÇÕES COMERCIAIS LTDA – ME,
PARA AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) CALDULADORAS DE MESA, DIGI-
TAL, MÍNIMO DE 12 DÍGITOS, BOBINA DE PAPEL, BIVOLT, objetivando
atender a demanda dos serviços internos desenvolvidos na SAE.

Araguari (MG), 01 de agosto de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente - SAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°289/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 26/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG – PUBLICAÇÃO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N°289/2012 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 26/
2012. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para elaboração de lau-
do técnico acerca das condições de disposição final das aparas de couro e pneumá-
ticos do aterro sanitário municipal, como condicionante da licença ambiental, para
atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente. CONTRATANTE - Município
de Araguari - CONTRATADA – NATURÁLIA SÓCIO – AMBIENTAL LTDA
ME. Valor: R$ 14.200,00 (Quatorze mil e duzentos reais). Prazo: 60 (sessenta) dias.
DO: 20120604 02.01.25.00.17.541.0032.00.2.403.3.3.90.39.00.00 – Dejair Flávio
de lima – Secretário Municipal de Administração.

Em conformidade com a Lei 4292 /06 e Art.32 do Regimento Interno da Co-
missão de Analise e  Seleção de Projetos Artísticos e Culturais,  a Fundação
Araguarina de Educação e Cultura –FAEC  divulga o resultado das análises dos
projetos  protocolados  até 24 de fevereiro de 2012, referentes ao Edital 01/2011.

Gessy Carísio de Paula
Presidente da FAEC

N° Protocolo Proponente Projeto Pontuação 
Valor 
(R$) 

01 01.02/2011 
Mauro Sérgio 
Santos da 
Silva 

EmCantos P-A-R-T-I-D-O-S: 
Metapoesia 

61 13.434,70 

02 03.02/2011 
Carlos 
Henrique 
Faria Coelho 

Projeto M.P.B. 66 15.000,00 

03 04.02/2011 
Robledo Gil 
Henriques 

Encontro de Violeiros –  
Zé Henrique 

71 15.000,00 

04 05.02/2011 
Therezinha 
Rodrigues dos 
Reis 

“E Deus Criou a Rosa” 60 12.366,80 

05 06.02/2011 
Júlio Cesar 
Monteiro 

Vivências Acadêmicas  -  
Ecletismo e Arte Educação 

72 14.998,50 

T O T A L 70.800,00 

DISPENSA 020/2012 – PROCESSO 035/2012
EXTRATO CONTRATO: 026/2012

VALIDADE ENTRE: 26/06/2012 e 31/12/2012

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari – MG, 26 de junho de 2012

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

INEXIGIBILIDADE 003/2012 – PROCESSO 040/2012
CONTRATO: 029/2012

VALIDADE ENTRE: 02/07/2012 E 31/12/2012

Araguari – MG, 02 de julho de 2012

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA JNC COMÉRCIO ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA 

ENDEREÇO RUA RIVALINO PEREIRA, 623 – SALA 2 – UBERLÂNDIA – MG – TEL (34) 3235.1538 

CNPJ 64.449.341/0001-21 

Nome JAIRO NAVES CARNEIRO 

Cargo/Função DIRETOR PROPRIETÁRIO REPRESENTANTE 
LEGAL 

Endereço 
RUA JOÃO S.R DA CUNHA, 131 – CASA JD – UMUARAMA – UBERLÂNDIA – 
MG – TEL (34) 3235.6520 

RG 8332.054 CPF 019.556.056-16 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais) 

OBJETO 
CONTRATAÇÃO DIRETA COM A EMPRESA JNC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, PARA AQUISIÇÃO DE 
BOBINAS DE PAPEL TÉRMICO PARA RELÓGIO DE PONTO CODIRENP 2000, objetivando atender a 
demanda de controle de ponto dos funcionários da SAE. 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA BAMAQ S/A – BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

ENDEREÇO 
Rodovia Fernão Dias BR 381, nº 2.111 – Contagem/MG, inscrita no CNPJ/ sob o nº 
18.209.965/0001-54, Filial de Uberlândia/MG 

CNPJ 
18.209.965/0001-54 / Filial de Uberlândia/MG, inscrita no CNPJ/ sob o 
nº18.209.965/0007-40, situada na Rua Bernardo Sayão nº 225, Bairro Custódio Pereira, 
CEP: 38.405-234 

Nome ELCIO EUSTÁQUIO DO CARMO 

Cargo/Função Gerente Filial REPRESENTANTE 
LEGAL 

Endereço 
Rua dos Gerânios nº 55, Cidade Jardim, CEP: 38.412-124, 
Uberlândia/MG 

RG M-506.140, SSP/MG CPF 075.504.216-68 
VALOR TOTAL ESTIMADO PEÇAS R$40.000,00 (quarenta mil reais) 
VALOR TOTAL ESTIMADO 
SERVIÇOS 

R$10.000,00 (dez mil reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO 

R$50.000,00 (cinqüenta mil reais) 

OBJETO 
CONTRATAÇÃO DIRETA COM A EMPRESA BAMAQ S/A – BANDEIRANTES 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS para a manutenção corretiva e preventiva da 
retroescavadeira FIATALLIS FB 80.3 ano 2003 


